
Lagenschema 
Handschriftenzentrum, UB Leipzig

RAHMENDATEN LEGENDE FÜR WASSERZEICHENKÜRZEL LAGENZÄHLUNG EINSETZEN MIT LAGE (1-4) 1

besitzende 

Institution der 

Handschrift:

AD Kn2 A

Signatur der 

Handschrift:
AD" Kn2" A"

erstellt von: Kn1 OK Kn3

erstellt am: Kn1" OK" Wap

LEGENDE SYMBADE LS  

OK1"

R LZ

MEHRTEILIGKEIT: DATIERUNG: FALZVERSTÄRKUNGEN:

auf: 1496 fol.

BEMERKUNGEN:

L1 A1 A2 A3 A4 A5 A6

III AD AD AD
1

L2 B1 B2 B3 B4 B5 B6

III AD" AD" AD"
2

L3 C1 C2 C3 C4 C5 C6

III AD AD" AD"
3

L4 D1 D2 D3 D4 D5 D6

III AD AD" AD"
4

L5 E1 E2 E3 E4 E5 E6

III Kn1 Kn1" Kn2
5

Realien - Knoten

Buchstaben/Ziffern - ein Buchstabe - 

Buchstabe A - frei, ohne Beizeichen - 

zweikonturig - Deckbalken zweikonturig

Buchstaben/Ziffern - ein Buchstabe - 

Buchstabe A - frei, ohne Beizeichen - 

zweikonturig - Deckbalken zweikonturig

Formenpaa

r des WZ

Reklamant

e 

vorhanden

hist. Lagen-

zählung

Wappen - Schild mit bogenförmigem 

Balken/Pfahl oder bogenförmiger Teilung - 

Über mehrfach geteiltem Schild/Feld - Im 

ganzen Schild

UBL

Philos.45/6

Franz Schollmeyer

Symbole/Herrschaftszeichen - sonstige - 

Agnus Dei - Gerade ausgerichtet

Realien - Knoten

Symbole/Herrschaftszeichen - sonstige - 

Agnus Dei - Gerade ausgerichtet

Realien - Knoten

Lage 6 handschriftlich beschrieben!

Papier stark gewellt

Drucker: Martin Landsberg

Realien - Knoten

Realien - Knoten

Ochsenkopf - Mit Augen - Darüber Schlange - 

An Kreuz - Ohne Beizeichen

Ochsenkopf - Mit Augen - Darüber Schlange - 

An Kreuz - Ohne Beizeichen14.06.2013

Lagensignaturen jeweils in der ersten Lagenhälfte außer auf Bl. 1 und in Lage 6

Schaltzettel 
Pergament-

blatt

Blatt 

hinzugefüg

t

Blatt fehlt
Falzsteg / 

Blattrest 

nicht zusammengesetzt zusammengesetzt nicht datiert datiert nein ja FV durchgehend FV nicht durchgehend FV beschriftet

1 



L6 F1 F2 F3 F4 F5 F6

III OK OK OK"
6

L7 G1 G2 G3 G4 G5 G6

III Kn2" Kn1 Kn1
7

L8 H1 H2 H3 H4 H5 H6

III A A" A
8

L9 I1 I2 I3 I4 I5 I6

III Kn1 A" Kn3
9

L10 K1 K2 K3 K4 K5 K6

III Kn3 Kn1 Kn3
10

L11 L1 L2 L3 L4 L5 L6

III Kn3 Kn3 Kn1
11

L12 M1 M2 M3 M4 M5 M6 M7 M8

IV Kn2" Kn3 Kn1 Kn1
12

L13 HS

Wap
13

L14

14

L15

15

L16

16

L17

17

L18

18

L19

19

L20

20

2 


